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Úvod

Základní podmínkou výroby je dobrý technický stav výrobního zařízení. Prostředky, jako

jsou výrobní zařízení, pozbývají postupně opotřebením své původní technické parametry jako

je např. výkon a spolehlivost. Při poruchách dochází k odstavování zařízení, které může mít

nemalý vliv na výrobu např. výrobu elektrické energie a tepla. Neméně závažný vliv může

mít porucha i na životní prostředí.

Poruchám výrobního zařízení lze předcházet pravidelnou kontrolou, diagnostikou, opravou

v souladu s plánem oprav, modernizací nebo rekonstrukcí výrobního zařízení, evidencí

poruch a jejich oprav, plánovanými a generálními opravami.

Pro kvalitní údržbu je zapotřebí důkladně znát výrobní zařízení, jen tak lze určit rozsah oprav

a délku jejich trvání. Z hlediska oprav nám v tom pomáhají historické záznamy zařízení,

diagnostika zařízení a doporučení výrobce. Hlavním záměrem oprav je uvedení zařízení do

požadovaného technického stavu tak, aby byl provoz spolehlivý, ekonomický a šetrný

k životnímu prostředí.

V mnohých případech porucha výrobního zařízení znamená vysokou ztrátu disponibilních

kapacit. To má za následek, že zařízení není schopno produkovat tolik výroby, kolik je

požadováno. Zvýšení disponibility znamená zvýšení dosahované produktivity a údržba je

proto jednou z oblastí s velkým potenciálem pro její zvýšení.[1]

Mnohdy se ve firmách můžeme setkat s přístupem: „naše údržba funguje dobře, v případě

poruch se to vždy nějak opraví atd.“. V některých firmách plánovaná údržba chybí úplně.

Zaměstnanci výroby nebývají do péče o zařízení zainteresováni, nejsou vypracovány vizuální

standardy péče o svoje zařízení a nevědí, jak vůbec správně provádět údržbu. Ve většině

případů, chybějí potřebné náhradní díly, a proto údržbářský zásah není možné provést.

Plánování pro zajištění náhradních dílů není propojeno s plánovanou údržbou a s rizikovými

náhradními díly, které jsou s ohledem na poruchovost klíčové. V případě, že nejsou klíčové

náhradní díly skladem, dochází mnohdy k odstavení celého zařízení.[2]

Správně prováděná údržba výrobního zařízení může vést ke zvýšení produktivity,

minimalizování prostojů a snížení nákladů. Mnoho firem těchto výhod vůbec nevyužívá.

Místo toho i nadále neefektivně vynakládá prostředky na opravy. Zavedení strategického

konceptu třístupňové údržby, která je zaměřena na nápravné, preventivní a prediktivní

strategie, může pomoci snížit výdaje.[3]

Životnost součástí zařízení není nekonečná, ale je předem dána na základě namáhání, jemuž je

daná část vystavena. Je zapotřebí si uvědomit, že údržba zařízení je dnes klíčová. Při hledání

úspor v dnešním konkurenčním prostředí, je to mnohdy jediný úsporný prostředek vedoucí

k zachování výroby. Proto by měla být údržba prováděna s ohledem na provozuschopnost

zařízení a neměla by se podceňovat. Správná firma by měla směřovat ke zvyšování výrobního

potenciálu, efektivitě, účinnosti a ke konkurenceschopnosti.
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1 Údržba strojního zařízení

Důležitou podmínkou pro výrobu je dobrý technický stav výrobního zařízení. Plná pracovní

pohotovost výrobního zařízení zajišťuje plynulý průběh výrobního procesu a je předpokladem

úspěšného plnění kvalitativních a kvantitativních ukazatelů při výrobě. Základní výrobní

zařízení zapojené do výrobního procesu pozbývá postupně následkem fyzického opotřebení

své původní technické parametry. Hlavními technickými parametry jsou výkonnost a

spolehlivost. V delším časovém úseku přestává mnohé výrobní zařízení vyhovovat

technickým, ekonomickým a v neposlední řadě i ekologickým požadavkům.

Postupným opotřebováním se výrobní zařízení dostává do takového fyzického stavu, kdy jeho

další zapojení do výrobního procesu z důvodu poruch je nemožné. Při jejich používání

nezajišťuje požadovanou spolehlivost, žádaný výkon, ekonomické požadavky, bezpečnost

práce atd. Pokud chceme, aby výrobní proces pokračoval na požadované úrovni je zapotřebí

nespolehlivé pracovní prostředky vyřadit a nahradit je novými, nebo provést opravu,

modernizovat, atd.

1.1 Dělení údržby

Údržbu výrobního zařízení musíme chápat jako nejdůležitější akt správy hmotného majetku.

Údržbu dělíme do dvou základních oblastí:[4]

 na činnosti, kterými se předchází následkům procesu fyzického opotřebení. Tyto

činnosti označujeme termínem udržování.

 na činnosti, kterými se následky fyzického opotřebení odstraňují. Tyto činnosti

označujeme termínem opravy.

Udržováním se rozumí pravidelná péče o výrobní zařízení, kterou se zpomaluje proces

fyzického opotřebení a předchází se jeho následkům tak, aby byly zajištěny požadované

vlastnosti, jako jsou provozuschopný stav, bezpečný, ekonomický a ekologický provoz.

Ověřování stupně opotřebení a technického stavu výrobního zařízení, které provádějí

pracovníci útvaru údržby, které se označují jako:[4]

 technické prohlídky – tj. nejnižší stupeň opravárenských služeb, který má za cíl zjistit

technický stav a provozuschopnost zařízení. Následuje odstranění zjištěných závad

 kontroly geometrické přesnosti – ověřují správnost funkce strojů a zařízení

 revize – prohlídky předepsané závaznými předpisy výrobcem zařízení nebo normami

Z ekonomického hlediska je udržování a opravy výrobního zařízení procesem obnovovacím,

jehož cílem je odstranění fyzického a v některých případech i morálního opotřebení, což bývá

spojeno např. s modernizací.

Opravy a údržba výrobního zařízení jsou v praxi zařazeny do širšího pojmu – hospodaření se

základními prostředky nebo péče o základní prostředky. Tyto pojmy představují rozsáhlou

skupinu prací od přiřazování základních prostředků, zajištění provozuschopnosti, až po jejich

likvidaci. Jde tedy nejen o činnosti, které se řadí pod pojem opravy a udržování výrobních

zařízení, ale i o práce spojené s jejich pořízením, evidováním, dokumentací, financováním

obnovy, odepisováním a se všemi druhy technických i ekonomických rozborů.

Řádně řídit péči o výrobní zařízení a rozvíjet ji lze pouze za předpokladu, že bude uspořádána

jako organizovaná soustava. Působí zde řada činitelů, které podmiňují organizační formu,
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jako jsou např. počet výrobních jednotek a jejich velikost, územní rozložení, počet a struktura

instalovaných strojů, náročnost na technickou, technologickou, ekonomickou a ekologickou

přípravu opravárenských výkonů, složitost a náročnost řízení oprav, náročnost a organizování

opravárenských výkonů apod.

Péče o výrobní zařízení bývá většinou rozdělena mezi vedoucí výrobních útvarů a útvaru

hlavního mechanika. Podle toho, na kterou složku je přenesena větší váha a míra

odpovědnosti, rozeznáváme dva typy organizace údržby:[4]

 centralizovaná údržba – organizace a provádění údržby je metodicky řízeno

 decentralizovaná údržba – útvary údržby jsou podřízeny přímo vedoucímu výroby,

kde se starají o běžnou údržbu a opravy. Opravy se řídí potřebami výroby.

Péče o výrobní zařízení bývá většinou svěřena vedoucímu oddělení údržby, který je

zodpovědný za odborné provedení oprav, kontrolu péče o výrobní zařízení podniku. Vedoucí

oddělení údržby bývá zpravidla podřízen technickému náměstkovi a vede útvar péče o

zařízení. Hlavními úkoly tohoto útvaru jsou:[4]

 vedení evidence výrobních prostředků, jejich poruch a oprav

 instalování nového výrobního zařízení

 plánování oprav

 denní kontrola péče o zařízení a jejich běžnou údržbu

 provádění kontrol a oprav výrobního zařízení v souladu s plánem oprav

 plánovaní a zajišťování náhradní díly

 plánování a provádění rekonstrukcí nebo modernizací výrobního zařízení

1.2 Typy údržby

S opravami a údržbou výrobního zařízení je spojena řada prací technického a správního

charakteru. Cílem těchto prací je zajistit provozuschopnost výrobního zařízení. V praxi je

rozdělujeme:[4]

 Instruktáž obsluhujícího personálu – údržba je zahájena instruktáží dělníka o obsluze

a čištění zařízení.

 Denní ošetřování výrobního zařízení – zahrnuje soustavný dohled na provozované

zařízení, jeho čištění a mazání. K tomu patří dodržování pořádku na pracovišti.


[…]


výměna 18 ks ložisek regulačního věnce

kontrola oběžného kola - OPZ

revize pevného a volného ložiska, popř. výměna ložiskových těles,

výměna náplní

promazání reg. věnce s táhlem

omytí ložiskových stojanů a celkový úklid

přetěsnění průlezu

kontrola dotažení základových šroubů

kontrola textil. kompenzátoru

12. Kouřovody - před a za textilním filtrem

vizuální kontrola + zjištěné opravy

oprava rozváděcích plechů

oprava vestaveb

oprava dilatace a překrývacích plechů

přetěsnění průlezů

Rotační ohřívák vzduchu

13. Rotační ohřívák vzduchu HLD 10

demontáž horního uložení a čepu

výměna čepu a horního uložení
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 montáž nového typu horního ložiska (toroidní ložisko SKF)

výměna převodového oleje patního ložiska

výměna ucpávek těsnění rotoru nad i pod

výměna kompenzátorů sektorového těsnění nad i pod rotorem

oprava radiálního těsnění rotoru nad

kontrola ozubených kol, ložisek, skříně převodovky, výměna oleje

výměna obvodového těsnění nad i pod rotorem

otevření všech vrat - oprava poškozených částí, seřízení

vyčištění manžet, poškozené vyměnit

kontrola skříně výtlaku sekundárního vzduchu

seřízení sektorových desek

oprava izolace skříně

vyčištění výsypek

výměna těsnící šňůry všech průlezů (16x16mm) a uzavření

Odvod popela

14. Dmychadla chladičů popela, fluidní vrstvy a fluidních uzávěrů

GO + revize dmychadel

kontrola, popř. opravy zpětných klapek a dotažení manžet

vyčištění filtrů, popř. výměna

výměna oleje v převodovkách

výměna a seřízení klínových řemenů a seřízení souososti řemenic

prohlídka, popř. oprava gumových kompenzátorů.

kontrola základových šroubů.

revize poj. ventilů + kloboučků

15. Hrotové uzávěry ze spalovací komory a fluidních uzávěrů

demontáž stojanu

demontáž hřídelů

úprava žáruvzdorného pouzdra

montáž hřídelů

výměna ucpávek

vyčištění vzduchového potrubí těsnícího vzduchu od hlavní armatury

demontáž rozvodů chladící vody po potrubí DN300

natažení nového potrubí DN80

úprava vstupu chladící vody k hřídelům

zkouška těsnosti

seřízení hrotových uzávěrů

16. Chladič popele č.1 a č. 2

otevření průlezů, čištění

demontáž izolace

demontáž střechy chladiče popela

vyřezání chladících hadů, příprava na šrotové míry a odvoz
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 oprava skříně chladiče popela

montáž nových chladících hadů

vrchní řada opatřena nástřikem proti abrazi

zkouška těsnosti na požadovaný tlak

montáž střechy chladiče popela

montáž izolace

17. Ibau pumpy - šneková čerpadla odvodu popela 81 a 86

demontáž šnekových čerpadel a odvoz na šrotiště

úprava frém

kontrola průchodnosti svodů

výměna potrubí odprášení

montáž nových šnekových čerpadel

Tkaninový filtr

18. Tkaninový filtr

otevření komor a průlezů do výsypek

demontáž filtračních hadic (4488 ks)

doprava na kótu 0 m. a odvoz na skládku

doprava nových filtračních hadic a transport k montáži

montáž nových filtračních hadic vyrovnání

výměna patních ložisek

zaprášení nových filtračních hadic při najíždění kotle

revize dmychadel regenerace

revize akustické regenerace (regenerace, kompresory, SV a odvaděče)

zkoušky akustické regenerace

Vápencové hospodářství

19. EMA - dávkování hrubozrnného vápence

kontrola - oprava dopravníků systému EMA (turniketů, válečků, napínání,

pohonů, pasů, šneků, přesypů atd.)

kontrola - oprava odprašovacích jednotek (výměna filtrů)

kontrola čeření sila

20. Zásobník vápence a turnikety

příprava sila pro revizi

výměna filtračních hadic odprašovací jednotky

kontrola ventilátoru

revize turniketů

21. IBAU pumpa vápence č.21, č.22, č.23

přetěsnění pumpy - výměna ucpávky

výměna oleje
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 kontrola opotřebení, popř. výměna koncové lopatky, eventuálně šneku

kontrola klapky a uložení

pročištění potrubí ucpávkového vzduchu

kontrola spojky

22. Trasy vápence č.21, č.22, č.23

výměna a narovnání potrubí

zvýšit počet vstupů EMK21 a 22 do SK na 4 +4 - zajistit armatury

Kompenzační uzly

23. Tkaninové kompenzátory (poz. č. 1,2,3,4,5,6,7,8)

montáž lešení

demontáž kompenzátorů

oprava vestavby (kompenzačních uzlů spalovací komora - cyklón)

montáž nových kompenzátorů

demontáž lešení

Vyzdívky kotle

24. Kanál ze spalovací komory - cyklón

Montáž lešení

bourání vyzdívek

oprava vestavby a navaření kotev

vyzdívání

demontáž lešení

25. Svody, cyklóny, spalovací komora a fluidní uzávěry

Montáž lešení

bourání vyzdívek

oprava lavic a navaření kotev

Vyzdívání

demontáž lešení

Talkový systém

26. Kotelní válec

otevření vík válce pro kontrolu typu „C“

27. Revize IPV SiZ1508 2ks DN100/150 , 2 ks DN 80/125

28. Spalovací komora

odběr vzorků

Armatury

29. Armatury
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 Napájecí hlava LAB – větev 100%

30% ochoz nap. hlavy

Baterie odvzdušnění kotle HAN

Armatury 5, 6 a 7 patro

Baterie armatur vstřiků LAE31,41,32,42

Vložený chladící okruh

Deskový výměník G -MAR 2ks

Baterie odvodnění přehřívákových komor HAN
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