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Plrínování a Ťizení generální opravy

Cílem práce bylo vývoření nahledu na údrŽbové metody strojního zařizení, generální opravu
a jď1írea|izaci s vyuŽitím SW podpory specializovaných programů.

Úloha je v podstatě velmi široká, a v tom je skryta její naročnost. Kdyby se práce netýkala
přímo znalostí nabýých předkladatelem v riímci pracovního procesu' byla by v časovém
úseku vyčleněném pro její přípravu takřka neřešitelná.
Práce je řešena komplexně' na dobré úrovni a s přehledem, kteý se dá získat porrze
dlouhodob ým zapojením do řešení úkolů diskutované problematiky.

Hlavní přínosy práce by měly byt v podstatě dva. Jedním je již zmiňovaný ,,pohled zevnítř,,
na popisované procesy a jejich hodnocení, a druhým, neméně podstatným, je pohled na
moŽnosti _ ale i omezení - specializované SW podpory těchto činností.
Zde vidím v podstatě jediný drobný nedostatek předložené práce. Jeho umístění by ďejmě
mělo patřit mezí závěry, a trochu ďetelněji by zde měly bý uvedeny jak přínosy (ty
zmiňovríny jsou), tak nedostatky, nebo spíše technická omezení, která spectal'izovaté
programy typu MSP přinášejí.
Tento přínos práce vidím jako podstatný pro každého, kdo zatím s podobnými ěinnostmi
nepřišelhlouběji do styku, ale problematiku shledávázajímavou, nebo dokonce aktuální.

K práci z hlediska kvality zpracování, využiti technických podkladů' přístupu k řešení a řešení
jejích jednotlivych částí nemám žádné další připomínky ani dotazy.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a
doporučuji ji k obhajobě.
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